
Σελίδα 1 από 4 
 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Περιφερειακής 
Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail:  periferiakiepitropi@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ.26/2024 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 3 

3η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 29η Ιανουαρίου 2024 ημέρα Δευτέρα και ώρα 11.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα 

συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), με ταυτόχρονη δυνατότητα τηλεδιάσκεψης 

(e:Presence.gov.gr), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΠΕ/26421/73/25-01-2024 πρόσκληση 

του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά 

μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου εννέα (9) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Μπονάνος Χαράλαμπος (Χάρης) - Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής  

2) Φεσσιάν Γεράσιμος (Μάκης) - Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 

3) Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

4) Κατσακιώρης Νικόλαος (Νίκος) - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

5) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

6) Σακελλαρόπουλος Παναγιώτης – τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

7) Φίλιας Ανδρέας - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

8) Μελάς Αθανάσιος - αναπληρωματικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

9) Κοτρωνιάς Νικόλαος - αναπληρωματικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

 

ΑΔΑ: 650Γ7Λ6-20Χ



Σελίδα 2 από 4 
 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Αγγελοπούλου Γεωργία, η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα 

Βασιλική, υπάλληλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 

πρωτ.:11544/254/12-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΥΥ37Λ6-Θ5Φ) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 13ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

εξειδίκευσης πίστωσης συνολικού ποσού 100.000,00€, για το έτος 2024, για την υλοποίηση του έργου: 

«Παρακολούθηση της ποιότητας και πολιτικές διαχείρισης των εδαφών της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας», με χρονική διάρκεια 36 μηνών και συνολικό προϋπολογισμό 270.000,00€».  

 

Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής 

παρέθεσε την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΑΟ/24248/83/24-01-2024 (ορθή επανάληψη) εισήγηση του 

Αντιπεριφερειάρχη Αγροτικής Ανάπτυξης της Π.Δ.Ε. κ. Φίλια Ανδρέα / Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας της 

Π.Δ.Ε., η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 174, 175, 175Α, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 
2. Τις διατάξεις της υπ’ αριθ. 31449/11.04.2023 (ΦΕΚ 2551/τ. Β΄/19.04.2023), Απόφασης του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου «Τροποποίηση της 
248595/27.12.2016 (Β΄ 4309) απόφασης του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί έγκρισης Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας». 
3. Την υπ’ αριθμ. 01/2024 (ΑΔΑ: 95ΩΨ7Λ6-ΚΣΣ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά με την 
εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 
4. Την υπ΄ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4904/127/05-01-2024 (ΑΔΑ: 9ΦΖΦ7Λ6-532) Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Αναπληρωτή Περιφερειάρχη της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.11 του άρθρου 160 του ν.3852/2010 (Α΄ 87) 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει». 
5. Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/05-01-2024 (ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ) Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
6. Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/8866/207/10-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΧΝΑ7Λ6-ΚΗΥ) Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 175 του ν.3852/2010 (Α΄ 87) όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει». 
7. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/7933/190/10-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΑΠΝ7Λ6-ΑΥ3) Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 151/τ.Β΄/12-01-2024) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους 
Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
8. Το με αριθ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΑΑΑ/344757/870/31-10-2023 αίτημα δέσμευσης πίστωσης προς τον Διατάκτη ΠΔΕ. 
9. Την με αριθ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/2426/363/03-01-2024 βεβαίωση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης 
Οικονομικού – Δημοσιονομικού Ελέγχου ΠΔΕ.  
 

ΑΔΑ: 650Γ7Λ6-20Χ



Σελίδα 3 από 4 
 

Είναι γνωστή σε όλους η λειτουργία του σύγχρονου Εδαφολογικού Εργαστηρίου της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας, στις εγκαταστάσεις που έχουν παραχωρηθεί από το Δήμο Ήλιδας στην Αμαλιάδα. Την δημιουργία του 
εδαφολογικού εργαστηρίου χρηματοδότησαν ο Διεθνής Οργανισμός των Ορθοδόξων Χριστιανών - IOCC στο 
πλαίσιο της ανθρωπιστικής βοήθειας για την στήριξη των πυρόπληκτων αγροτών του Νομού Ηλείας και η πρώην 
Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Ηλείας ξεκίνησε τη λειτουργία του από το 2009.  
Δεδομένης της θέλησης της Περιφέρειας για αξιοποίηση του εδαφολογικού εργαστηρίου, αποφασίστηκε η 
συνεργασία με το Εργαστήριο Εδαφολογίας του Τμήματος Γεωπονίας του Πανεπιστημίου Πατρών, 
εξασφαλίζοντας την εύρυθμη και ορθή λειτουργία του προς όφελος του αγροτικού κόσμου.  
Όλα αυτά τα χρόνια λειτουργίας του εδαφολογικού εργαστηρίου έχουν αναπτυχθεί μόνιμες συνεργασίες και 
συνέργειες με ερευνητικούς και αγροτικούς φορείς, επιχειρήσεις του αγροδιατροφικού τομέα, καθώς και 
μεμονωμένους παραγωγούς. Επίσης, ο χώρος του εδαφολογικού εργαστηρίου χρησιμοποιείται από 
μεταπτυχιακούς φοιτητές και για δράσεις κατάρτισης νέων γεωργών σε συνεργασία με τον Ελληνικό Γεωργικό 
Οργανισμό – ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ). 
Το εδαφολογικό εργαστήριο της ΠΔΕ όλα αυτά τα χρόνια προσφέρει σε όλους τους εμπλεκόμενους φορείς του 
πρωτογενή τομέα, ολοκληρωμένες προτάσεις για την ορθολογική διαχείριση των εδαφών, συμβάλλοντας με τον 
τρόπο αυτό τα μέγιστα στη μείωση του κόστους παραγωγής, τον περιορισμό της συνεχούς υποβάθμισης των 
καλλιεργούμενων εδαφών, τη βελτίωση της ποιότητας των προϊόντων,  την ασφάλεια των καταναλωτών και την 
ενίσχυση του αγροτικού εισοδήματος. 
Το εδαφολογικό εργαστήριο της ΠΔΕ αποτελεί κέντρο έρευνας και ανάπτυξης (Competency Center) για το έδαφος 
στη Δυτική Ελλάδα, καθώς υποστηρίζει ερευνητικές και αναπτυξιακές δράσεις σχετικές με την παρακολούθηση 
της ποιότητας και της υγείας των εδαφών. Η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας αναγνωρίζοντας τη σημασία του 
πρωτογενούς τομέα, καταβάλλει μεγάλες προσπάθειες για τη στήριξη των παραγωγών και των παραγόμενων 
προϊόντων που απευθύνονται στην εγχώρια και την παγκόσμια αγορά. Κοινό στόχο αποτελεί η παραγωγή 
ποιοτικών προϊόντων με όσο το δυνατό χαμηλότερο κόστος, συμβάλλοντας παράλληλα και στη διατήρηση της 
ποιότητας των καλλιεργούμενων εδαφών στη Δυτική Ελλάδα. Ο στόχος αυτός μπορεί μοναδικά να επιτευχθεί με 
τη λειτουργία του σύγχρονου εδαφολογικού εργαστηρίου, που η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας έχει την ευτυχή 
συγκυρία να διαθέτει.  
Προς επίτευξη του ως άνω περιγραφόμενου σκοπού, προτίθεται να προβεί στην υπογραφή Προγραμματικής 
Σύμβασης μεταξύ της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, του Δήμου Ήλιδας και του Πανεπιστημίου Πατρών για την 
υλοποίηση του έργου με τίτλο «Παρακολούθηση της ποιότητας και πολιτικές διαχείρισης των εδαφών της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
Ο συνολικός προϋπολογισμός του συγκεκριμένου έργου ανέρχεται στο ποσό των 300.000,00 €  (τριακόσιες 
χιλιάδες ευρώ - συμπεριλαμβανομένων των λειτουργικών εξόδων και του ΦΠΑ 24%) και θα χρηματοδοτηθεί από 
τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και του Δήμου Ήλιδας, με χρονοδιάγραμμα 
υλοποίησης σε τριάντα έξι (36) μήνες από την ανάρτηση της στο ΚΗΜΔΗΣ. 
Η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας, αναλαμβάνει να καλύψει το ποσό των 270.000,00 € (διακοσίων εβδομήντα 
χιλιάδων ευρώ) συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. (217.741,94 € πλέον 52.258,06€ Φ.Π.Α. 24%) για το σύνολο 
της διάρκειας του έργου, ως εξής: 
 2024 ποσό 100.000,00€ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 
 2025 ποσό  95.000,00€ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 
 2026 ποσό  75.000,00€ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 
βαρύνοντας τις πιστώσεις του προϋπολογισμού των ετών 2024, 2025 και 2026 και του ΚΑΕ: 
02.03.072.0899.01.0011. 
Το υπόλοιπο ποσό των 30.000,00 € (τριάντα χιλιάδων ευρώ) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, αναλαμβάνει να 
καλύψει ο Δήμος Ήλιδας. 
Κατόπιν των παραπάνω εισηγούμαστε: 
Την έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης ποσού 100.000,00 € για την υλοποίηση του έργου: «Παρακολούθηση της 
ποιότητας και πολιτικές διαχείρισης των εδαφών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» για το έτος 2024. 
Η ανωτέρω δαπάνη των 100.000,00 € θα βαρύνει τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό  της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας του τρέχοντος έτους και συγκεκριμένα τον Κ.Α.Ε: 02.03.072.0899.01.0011 και έχει εκδοθεί για το σκοπό 
αυτό η σχετική βεβαίωση δέσμευσης πίστωσης με αριθ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/2426/363/03-01-2024, με Α/Α 61 
δέσμευσης δαπάνης της Διεύθυνσης Οικονομικού-Δημοσιονομικού Ελέγχου ΠΔΕ. 
 

ΑΔΑ: 650Γ7Λ6-20Χ



Σελίδα 4 από 4 
 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον κ. Φίλια Ανδρέα – Αντιπεριφερειάρχη Αγροτικής 

Ανάπτυξης της Π.Δ.Ε., για παροχή διευκρινήσεων επί του θέματος. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Περιφερειακή Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 174, 175, 175Α, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 01/2024 (ΑΔΑ: 95ΩΨ7Λ6-ΚΣΣ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

αναφορικά με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

 Την αρ. πρωτ.:ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/345003/19152/26-01-2024 (Ορθή Επανάληψη) Βεβαίωση Δέσμευσης 

Πίστωσης. 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  

 

Εγκρίνει την εξειδίκευση πίστωσης συνολικού ποσού 100.000,00€, για το έτος 2024, για την υλοποίηση 

του έργου: «Παρακολούθηση της ποιότητας και πολιτικές διαχείρισης των εδαφών της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας», για σύναψη προγραμματικής σύμβασης με χρονική διάρκεια 36 μηνών και συνολικό 

προϋπολογισμό 270.000,00€. 

 

Η δαπάνη βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του τρέχοντος έτους και ειδικότερα τον Κ.Α.Ε. 

02.03.072.0899.01.0011, με Α/Α 61/2024 δέσμευση. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως. 
  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ  ΜΠΟΝΑΝΟΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΔΑ: 650Γ7Λ6-20Χ


		2024-01-30T10:17:34+0200
	Athens




